plenitudo Mopuestenæ Ecclesiæ, in qua Episcopus dicitur fuisse, cum invenisset, quod Pagani & Judæis & sodomitanis a sanctis Patribus communeratus est, deleverunt ipsi ex illo de sacris Ecclesiæ Diptychis ejus nomen, sicut Gestæ in eadem civitate apud Concilium Episcoporum illius provinciæ confecta ostendunt. Miramur igitur Theodori sequaces, qui cum & impietatem ejus tamquam suam defendunt; cum Ecclesia, in qua fuit Episcopus, utpote hæreticum, ex multis temporibus eum rejecit. Hæc & alia Imperator, subiciens plura exempla, quibus pateret & damnari & absolvi consuevisse mortuos, qui viventes vel damnari vel absolvi meruissent. Atque demum ejusmodi contestatione finem imponit ipsi quam de fide constitutionem conscripsit.

Si quis igitur post ejusmodi rectam confessionem & hæreticorum condemnationem, salvo manente pio intellectu, de nominibus, vel syllabis, vel dictionibus contendens, separat se a sancta Dei Ecclesia, tamquam non in rebus, sed in solis nominibus & dictionibus posita nobis pietatis talis, utpote dissensionibus gaudens, rationem pro semetipso & pro deceptis & decipiendis ab eo reddet magno Deo & Salvatori nostro Jesu Christo in die Judicii. Hactenus Justiniani de fide Catholica promulgatum edictum, non ob aliam causam (ut vult Liberatus) quam ob æmulationem Theodori Cæsariensis in Pelagium, diaconum, qui Origenem damnari curasset.

XXXVII. Contestatio Imp.

Antequam autem ulterius de his progressari oratio, hic ad limen monendum putamus lectorem, quod etsi demum post obortas plurimas controversias, immensaque parta dissidia Catholica Ecclesia sententiam Justiniani Imperatoris contra Tria capitula sit secuta; tamen hoc ipso exordio propositæ quæstionis, immo assertæ ab Imperatore sententiæ, contra eadem Tria capitula complures Orthodoxi, immo & ipse Vigilus Romanus Pontifex, quasi vindices Chalcedonensis Concilii, in cujus præjudicium ea viderentur ab Imperatore sancita, insurrexerunt. Cum autem perspicue pleneque cognitum fuit, nequicquam derogatum sacrosancto Concilio Chalcedonensi per damnationem trium capitulorum, ipsa in primis Apostolica sedes eam Imperatoris edicto primum promulgatam & postea per Quintam Synodum confirmatam assertorem probavit atque retinuit, itumque est a Catholicis omnibus in eadem sententiam cum Quinta Synodo habita Constantinopoli, & cum ipsis Romanis Pontificibus, aliisque Apostolicæ sedi communicantibus. Qui vero postea ab his dissentere, ut schismatici habiti sunt atque reiecti: cum tamen interea ante novissimum

XXXVIII. De Tribus capitalibus summa.

CHRISTI
546.VIGILII PAP.
7.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. 5.

Apostolicæ sedis assensum non esset piaculum pro Tribus pugnare capitulis, cum præsertim in ea assertione habuerint aliquando quem sequerentur ipsum Vigilium Romanum Pontificem.

XXXIX.

Quo etiam tempore, qui tria capitula defendebant, pugnare se æque pro Synodo Chalcedonensi, præstulerunt, cum nihil vellent de eodem sacrosancto Concilio imminutum: nec ita impugnabant Imperatoris edictum illud adversus Tria capitula datum, ut errores dogmatum, qui sive in Theodoro, sive in Iba, vel Theodoro jure condemnabantur, defendendos putarent: respuebant enim & ipsi eorum errores & execrabantur: sed erat ab istis pro personis instituta defensio, nempe contendentibus non esse damnandum Theodorum Mopsuestenum, quem indemnatum a Patribus constaret esse in Catholica communicatione defunctum; neque Ibam, vel Theodoretum, quos damnantes hæreses Chalcedonensis Synodus receperat; neque facessendum negotium mortuis distabant, quos in pace Ecclesiæ esse defunctos, nec ab ea fuisse rejectos, probari posset. Sic igitur isti pro Tribus pugnantes capitulis, nequaquam defendebant (ut dictum est) quæ dicebantur repertæ hæreses in commentariis Theodori, neque errores in epistola Ibæ enunciative infertos, vel antea jam improbata scripta Theodoretæ adversus duodecim Cyrilli capitula, quæ omnia ipsi etiam respuebant, retinentes pariter quæcumque in sacrosancti Concilii Chalcedonensis Actis esse invenirentur inexta; & defendentes licet epistolam Ibæ, nequaquam blasphemis in ea relatis atrocitabantur: cum tamen iidem omnes adversus Justinianum Imperatorem tanta sibi in Ecclesia Catholica arroganti invehentur, atque edicto ab eo promulgato simul adversarentur: quo nomine (ut dictum est) inter alios ipse Facundus Herimianensis in Africa Antistes scriptum adversus eundem Imperatorem pro Trium capitulorum defensione volumen edidit.

XL.
Defensio-
rum trium
capitul.
triplex
status.

Porro defensores isti laudati aliquando sunt, cum quem sequerentur haberent Vigilium Romanum Pontificem; interdum vero tolerati, cum de hujusmodi controversia quid sancta Synodus definiret, expectaretur; reprobatæ autem tunc penitus, ubi damnante Tria capitula. Quinta Synodo, & eam postea probante Vigilio, atque successoribus Romanis Pontificibus, ipsi ab ea nimis obstinate resistierunt. Hæc est summa totius historiæ, immo tragoediæ, utpote per quam plurima damna Ecclesiæ Catholiçæ noscantur illata, quæ tu ipse plorabis, cum legis. His autem summam ingestis, quorum meminisse debes, prosequamur jam suo ordine cœptam historiam, & in pri-

mis de Justiniani Imperatoris conatu in edicto illo promulgando, eodemque ab adversariis in deteriorem partem accepto, atque proinde rejecto.

XII.

Cum ergo ea omnia velamento quodam pacis agerentur, factum est ut animosius ab Imperatore Episcopis subscribenda ingererentur. Nam de unione promissa ista Facundus (a): *His igitur ita fraudulenter agentibus, ac nescio quam promittentibus unitatem, quæ si etiam sequeretur, confusio potius dicenda esset, &c.* Sed justius, etsi tamen acrius, dum inferius in Zenonem perfidum Imperatorem invehitur, qui impia illa excogitata unione, de unitate pariter impium olim promulgavit edictum, ipsum Justinianum Imperatorem coarguit atque perstringit, ubi post multa (b): *Etiã aliud deterius addens ait, quod sanctæ quæ ubique essent Catholica Ecclesiæ, & qui eis præessent Deo amabiles sacerdotes, non aliter deberent credere: quasi omnium fides Ecclesiarum ex ejus voluntate penderet, & nemini liceret aliter credere, quam præciperet Imperator. Videbat (ut arbitror) quosdam timidos, vel rerum temporalium cupidos, sibi favere, & ex illis ceteros existimabat: quibus etsi vocem contradictionis abstulerat, animum certe mutare non potuit. Nec enim amplius aliquid mundi potestas valet in his quos a libera fidei assertione retraxerit, nisi ut in illud incidant, quod Dominus ait (c): Qui me erubuerit & meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua * & Patris & sanctorum Angelorum.*

(a) Facundus
pro defen-
Cap. l. 1.
In Zenone
redarguit
Iustini-
anus.(b) Facundus
pro defen-
Cap. l. 2.
in fin.

(c) Luc. 9.

Aliquod ergo jus mundana potestas Ecclesiæ valet auferre, nullum sibi tamen acquirere. Melius ergo est, ut semet intra litem suam contineat; quem cum transgreditur, perdere multos potest, lucrari neminem. Nam & suas habent officinas vel artifices, omniaque ex proposito doceri videmus. Numquam enim de textrina personare incudes audivimus, & ignem illic in fornacibus anhelare. Numquam comperimus a futores quæsitum quæ cujusque fabricæ proportio latitudinis conveniret, & quanta utrisque conveniens congrueret altitudo: quoniam illa integre scire possunt, quæ ab ipsis artis sunt præceptoribus instituta scholæ. Hæc licet in Zenonem ab ipso esse videantur dicta, in Justinianum tamen vult retorqueri; qui cum esset penitus illiteratus, eruditus tamen sibi arrogaret de fide Catholica edere sanctiones, quas dolose conscripserat hæretici. Pergit vero Facundus:

XIII.
Non esse
Imp. sanc-
tate leges
Ecclesiæ.

In contemptu sunt divine litteræ, quæ nec suam scholam nec magistrorum habeant, ut de quibus peritissime disputare se credat, qui nunquam didicit. Deinde cum Palatii causæ transferantur ad Ecclesiæ: quomodo Ecclesiæ causam ad Palatium

trans-

CHRISTI
546.VIGILII PAP.
7.JUSTINIANI IMP. 20.
TOTILÆ REG. 5.

transferebat? Posivemo, numquid jam domuerat, vel pacaverat omnes insensas Reipublicæ barbaras nationes? jam per universas Imperii sui provincias seditiones ac seditionum causas abstulerat? jam cunctis criminalium, sive civilium causarum, qui illis conveniens, dederat sinem? Cum ergo his non sufficeret, quibus nemo sufficere potest: quomodo si cogitaret tanta loci sui pericula, & de omnibus se rationem crederet redditurum, etiam periculis se alienis immergeret?

XIII.
Facundus
perstringit
Justin.

En quam belle, sed argute magis Facundus in Zenonem intendens jacula, eadem in Justinianum ex peritia bellicæ artis vibrat: quippe qui (ut etiam damnat Procopius) cum undique ingruerent bella & seditiones, ipse tamen totus esset intentus disputationibus divinæ Scripturæ. Quantum, rogo, ipsi in his temporis insumentum fuit, ut qui nec prima elementa calleret, ut legere posset, ejusmodi perplexas quæstiones vel saltem leviter intelligeret? quamque facile, ut non auditis quæ obicerentur ab adversariis, in suam eum sententiam traherent, qui jam ejus præoccupasset aures? At quis in tantum discrimen fidem Catholicam adducendam esse censtat, ut qui ejusmodi esset, & de fide leges sanciret, universam Ecclesiam Catholicam eisdem parere obligaret? Hæc addidisse voluimus ad robotandam Facundi sententiam, qua cum Vigilio tunc Tria capitula defendebat.

XIV.
Adulatio
Impera-
torem de-
mentat.

Sed unde ista mala in ipsum provenerint Justinianum etiam sub Zenonis persona idem auctor declarat, cum hæc addit: *Ad hoc autem detestandum facinus adulantium laudibus eum credimus excitatum, cum ei dicerent quemadmodum solent: quod omnes suos decessores sapientia & religione præcelleret: quod nullus ei posset in universis qui esset vel fuisset Dei sacerdotibus comparari. Quibus ille credulus, existimavit per singularem sapientiam, quam ei præter assentatores nemo tribueret, invenire se posse rationem faciendam unitatis, quam nullus ante per tot tempora potuerit invenire. Hæc & alia prudentissimus Ecclesiasticus agonistes Facundus, cum inter Catholicos militans, ea scriberet, jubente Vigilio Catholiçæ sedis Antistite, imprudentem Justiniani conatum sugillans, atque simul omnes Principes illos arguens, qui immiscentes se fidei causæ, tantum sibi sumunt, ut non vereantur legem credendi præscribere Christianis.*

XV.
Stephanus
Apocri-
farius resti-
tit Imp.

Imperator igitur simulac de fide tale promulgavit edictum, sciens ejusmodi constitutiones nullarum virium esse, nisi ab Episcoporum subscriptione auctoritatem acciperent: primum omnium Apo-

stolicæ sedis Apocriarium ibi degentem Stephanum diaconum, ut id faceret, vehementer rogavit: sed tantum abest ut illum ad id præstandum impellere potuerit, ut eundem maximum suis conatibus expertus fuerit adversarium, sicut & Dacium Mediolanensem Episcopum, qui tunc item erat Constantinopoli; iidem vero Vigilium Romanum Pontificem monuerunt absentem. At non sic quidem Orientales Episcopi; qui sive blanditiis, sive terroribus compulsi, magna ex parte Imperatori cesserunt, licet iidem sicut antea, ita & postea facinus fuerint detestati. Nam audi, quæso, quid de Patriarchalium sedium Episcopis idem Facundus scribat: *Illud est insuetum, illud mirabile, illud in quo magna vis veritatis apparet, quod ipsos quoque presumptores internis conscientie stimulis fateri coegit, ad destructionem Concilii Chalcedonensis hæc fuisse conscripta.*

Nam primus infirmator eorum Mennas Constantinopolitanus Episcopus cum ad hoc tentaretur scripto (sicut præceptum fuerat) præbere consensum; contra Synodum Chalcedonensem fieri, protestatus est. Sed & postquam consensit, a prædicto venerabilis memoria Stephano Ecclesiæ Romanæ diacono & Apocriario conventus: cum priori sententiæ suæ contrarius acquievit his quæ ante culpaverat, & de quibus se nihil acturum sine Apostolica sede promiserat; sub ea se conditione cessisse, juratum sibi fuisse respondit, quod chirographum suum reciperet, si hæc Romanus Episcopus non probaret. Hæc de Menna Facundus: ex quibus intelligas Apostolicæ sedis summam auctoritatem, cujus arbitrio quæ essent ab Imperatore statuta & a Patriarchis subscripta, validanda relinquerentur, caritura robore & auctoritate, si ipsius Romani Pontificis approbatione carerent. Sed quæ cum aliis Patriarchis tunc transacta fuerint, ex eodem auctore cognosce, qui paulo post ista subiungit per antiphrasim:

Quis porro auctoritatem contemnere possit istorum? Quis dubitet talium sequi sententiam, videns quam libere ab his & intrepide veritas predicatur? Zozilus quoque Alexandrinæ urbis Antistes cum Romanum Episcopum venire cognosceret (quod contigit anno sequenti) obviam illi ad Siciliam misit, conquerens se ad ipsius decreti affirmationem fuisse compulsus. Quod hic ei, postquam venit, idem Romanus Episcopus in facie palam, nobis quoque inter alios præsentibus, exprobravit. Nec non Ephraemius Antiochenus, cum primum ei mandaretur, ut hoc etiam ipse subscribendo firmaret, consentire noluit. At postquam ei denun-

XVI.
Mennas
Epif. sub-
scribit in-
vitus.XVII.
Tres Pa-
triarchæ
subscri-
bunt no-
lentes.

ciatum est, quod excludendus esset, nisi faceret, sui potius honoris, quam veritatis dilector inventus est. Quid autem Petrus Hierosolymitanus? nonne publica notitia refert, quoniam conveniente ad se multitudine monachorum, juratus pronuntiavit, quod si quis eidem decreto monitus consentiret, contra Chalcedonense Concilium faceret: nec tamen se ab ejus confessione suspendit? Hoc autem velut hæreditarium de prævaricatione primæ illius mulieris cognovimus esse contractum, quæ prius interdictum sibi fuisse respondit, ne de ligno, quod erat in medio paradisi, comederet: & postea quod ipsa illicitum pronunciaverat, usurpavit, ac viro ut comederet, persuasit. Et quid dicemus ad hæc? nisi quod Dominus dixit: Verumtamen veniens Filius hominis, putas inveniet fidem super terram?

XLVIII. Jam vero de aliarum civitatum Episcopis quid loquamur? Qui & cum subscribere compellerentur, palam reclamaverunt, contra magnam Synodum fieri: & post subscriptionem memorato Stephano Romano diacono libellos dederunt, sedi Apostolicæ transmittendos, consistentes in eis, quod a Constantinopolitano Episcopo coacti subscripserint. Qui si a vestra pietate querantur, poterunt & apud vos nostris assertionibus attestari. Unde non solum ipsi qui hæc fecerunt, sed & illi etiam qui facientibus communicando consentiunt, de ignorantia semetipso excusare non possunt, & frustra dissimulant, frustra se dicunt nescire quod factum est, sive lucra temporalia diligentes, sive gratias suas animas negligentes. Cui enim non sufficit ad cognoscendum causæ meritum sola confessio transgressorum & verbis publice facta & libellis exposita? Cum interea ipsum Vigilium consulere non præmitterent.

XLIX. Quid autem excusando se quod Justiniano Imperatori paruisent, illi dicerent, idem Facundus superius sic ait (a): Adhuc dicant, quod de tanta sua presumptione Ecclesiam quoque Romanam consuluerint, & sententiam beati Vigilii Præsulis adhuc expectent. Hæc ipse: qui post multa subdit (b) & de Domitiano Episcopo Metropolitano Ancyre in Galatia, qui Origenista cum esset, scripto tamen libello ad Vigilium Romanum Pontificem, ingenue professus est, Origenistarum studiis ea fuisse ab Imperatore contra Theodorum Mopsuestenum & alios adversus Synodum Chalcedonensem promulgata: ait enim (c): Quia per instantiam tuæ religionis ejusdem profani dogmatis (Origenis scilicet) iterata damnatio est: hinc ejus sectatores exarserunt adversus Ecclesiam querentes eam quacumque possent inmissione turbare. Et hoc totum publicam notitiam non effugit. Præsertim cum &

(a) Facundus pro defensione cap. lib. 2.

(b) Facundus pro defensione cap. lib. 4.

(c) Facundus lib. 1. Ab Origenistis hoc nallum pro cessit.

Domitianus Ancyrensis quidem civitatis Episcopus provincie Primæ Galatiæ, qui fuit ipsius Origeniana hæresis manifestus assertor per libellum quem ad beatum Papam Vigilium scripsit, Deo extorquente, confessus est, quod ejus complices Origeniani cum viderent non se posse proprium dogma defendere, neque sibi quicquam spei de conflictu restare; ad ultionem eorum quæ contra Origenem gesta sunt, hæc Ecclesiæ scandala commoverunt. Hæc Facundus, qui & inferius ejusdem Domitiani verba in libello fufius scripta recitat. Sed de his modo factis, quod ex Liberato diacono eadem superius fuerimus profecuti, hic vero occasione libelli ad Vigilium missi oportuit repetisse.

Sed qui fuerint hoc eodem tempore Occidentalium conatus adversus ejusmodi Justiniani Imperatoris promulgatum de fide decretum, videamus. Pelagius Romanæ Ecclesiæ diaconus simulac Constantinopoli reverfus hoc anno in Urbem est, contra ejusdem Imperatoris de fide fanaticum edictum classicum cecinit, & cum alios, tum etiam Africanos Episcopos armare conatus est: qui enim (ut ex Liberato diximus) hostis erat & acerrimus impugnator Origenistarum, & adversarius Theodori Cæsariensis, adversus eadem inventa magno animo insurrexit una simul cum collega Anatolio: de quibus pauca tantum hæc, unde multa valeas intelligere, ex Facundo (d) dicemus, quæ sic se habent: Non ergo civilis hæc causa credenda est, vel talis que pro Ecclesiarum pace ferenda sit, sed que merito judicetur contra ipsius Catholicæ fidei statum hæreticorum subreptione commota; pro qua pars maxima orbis Christiani, quæ potuit, primum inter primos Christianos sacerdotem, nempe Vigilium, publica contestatione pulsavit: & Romana quidem universitas atque Africa, priusquam ipsius Romani Antistitis acceperimus epistolam, non parvo jam agnovimus indicio, quid de hujus facti novitate sentirent.

Nam venerabilis Pelagius & Anatolius Romani diaconi debitam officio suo & loco sollicitudinem pro Ecclesia Dei gerentes, laudabilis in Christo memorie Ferrando diacono Carthaginiensi scripserunt, ut habito de hac causa diligenti tractatu cum reverendissimo ejusdem Ecclesiæ Carthaginiensis Episcopo, vel aliis, quos & zelum fidei & divinæ Scripturæ scienter habere notitiam, consulentibus responderent, quid observandum in commune omnibus videretur. His ab Ecclesiæ Romanæ diaconis acceptis litteris, Ferrandus diaconus Carthaginiensis facere minime prætermisit quod fuit injunctum: quamobrem omnes ejus esse sententiæ invenit Africanos Episcopos, ne Imperatoris decre-

L. Studia Pelagii & Anatolii Diaconorum.

(d) Facundus pro defensione cap. lib. 4.

LI. Africani Episcopi resistunt Imperatori.

tum in aliquam acciperetur auctoritatem, nec quicquam penitus de ipso Chalcedonensi Concilio pertingendum. Hæc cum Facundus testetur; memineris quod superius, dum de Ferrandi scriptis mentio facta est, jam diximus scriptam fuisse ab eo ad Pelagium & Anatolium Romanæ Ecclesiæ diaconos eo argumento epistolam, quæ desideratur. At quæ eo tempore de his extat epistola Pontiani Episcopi Africani ad Imperatorem conscripta videamus, quæ sic se habet (a):

(a) Extat Concil. tom. 1. inter Acta Joann. Papa.

LII. Pontiani Episcopi Afric. ad Justinianum epist.

Clementissimo ac piissimo filio Justiniano Imperatori Pontianus Episcopus in Domino salutem.

Principaliter nomen ab ipsis incunabulis justitiæ suscepisti: & justus Dominus qui ita præstitit, ut nomen ante justitiæ iribueret, cui Imperii postmodum gubernacula contulisset. Adunata est igitur gratia Salvatoris non solum in nomine, verum etiam in merito, cujus vita exaltata est imperando, & Imperium juste vivendo. Dignatus es nos in Africanis partibus commorantes litteris admonere, qualem fidem teneas & defendas. Cognovimus quod Dominus B. Petro statuit dicens (b): Super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prævalebunt adversus eam: & tibi dabo claves regni celorum. Excultavit spiritus noster, hoc firmiter te piissime esse Imperatorem, quod Apostolica fides prædicat, credentes quod a rectæ credulitatis tramite non declines. Talem enim decet esse Imperatorem, pius, justus, fidelem, qualem te nos esse cognovimus.

(b) Matth. 16.

In extremo itaque epistole vestra cognovimus, quod nos non mediocriter remordet, debere nos Theodorum & scripta Theodoretæ & epistolam Iba damnare. Eorum dicta ad nos usque nunc minime pervenerunt. Quod si & pervenerunt, & aliqua ibi apocrypha, quæ contra fidei regulam sint, legerimus; dicta possumus respicere, non auctores jam mortuos præcipiti condemnatione damnare. Quod si adhuc viverent, & correcti errorem suum non condemnarent, justissime damnarentur. Nunc autem quibus recitabitur sententia damnationis nostræ? Quod in eis recorrigatur, non est. Sed timeo, piissime Imperator, ne sub obtentu damnationis istorum, Eutyebiæ hæresis erigatur; & dum minima indicia non spernimus, ad majorem hæresim collisionemque veniamus. Et quid nobis cum mortuis inire bellum, ubi nulla invenitur in congressione victoria? Apud judicem verum jam tenentur, a quo nullus appellat. Per ipsum, in quo nos honoratis & diligitis, supplicamus clementiam tuam, ut pax permaneat temporibus tuis, ne dum quæris damnare jam mortuos, multos inobedientes interficias vivos, & exinde compellaris reddere rationem ei-

LIII. Non putat damnandos mortuos.

qui venturus est judicare vivos & mortuos. Hucusque ad Imperatorem Pontianus ex Africa, cum illic missum hoc anno ab ipso Justiniano fidei decretum Episcopis Africanis innotuisset: cujus autem sedis iste Episcopus fuerit, ignoratur. At illud opinari facile quisque potest, quod ab eo factum est, id ipsum ab aliis Episcopis diversarum regionum minime prætermisum: nam liquet omnes fidei Catholicæ professores simul adversus ejusmodi novitatem insurrexisse, vindicetque se Chalcedonensis Concilii exhibuisse.

At quid inter hæc Imperator? Cumereret primarum sedium Orientalium Episcoporum, præcipue vero Mennæ Constantinopolitani Episcopi suspensam esse sententiam ad Vigilii Papæ arbitrium, & ex ejus voluntate pendere: existimavit necessarium fore, ipsum Romanum Pontificem Constantinopolim convocare; quod fecit hoc anno, ipsum summa celeritate venire rogans. Nec remoratus quidem ipse Vigilius fuit, qui hoc item anno recessit ab Urbe, & se contulit in Siciliam, ubi hiemavit. Sed tum ex bis quæ ex Facundo dicta sunt, tum ex his quæ dicuntur ex Procopio, ambobus hujus temporis scriptoribus, aperti mendacii redarguit Anastasius, dum alias protectionis Vigilii Constantinopolim causas asserit, atque subtractum violentè ab Urbe, insectatumque jurgiis & blasphemis tradit. Porro res adeo ignominiosa minime latere potuisset res fuorum temporum accuratissime prosequentes auctores.

Cæterum cum non alia causa præcessisset cognoscatur protectionis ipsius Vigilii Papæ Constantinopolim; oportuit eum summo cum honore ab Imperatore vocatum esse, ne ipse adversans inefficaces redderet omnes ejus de promulgato de fide decreto conatos. Sciens enim, (quod dictum est) præcipuos Orientis Episcopos ex Romani Pontificis definitione pendere: eum sibi, quibus valuit, studuit conciliare blanditiis, ut quæ dicitur sumus quam perspicue demonstrabant. Cæterum Vigilii Papæ Constantinopolim protectionem magnum intulisse Catholicæ Ecclesiæ damnum, declararunt eventa, quæ & significarunt, quam prudentissime egerint prædecessores Romani Pontifices, ut sanctus Leo & alii, qui vocati sæpe ab Orthodoxis licet Imperatoribus in Orientem, numquam passi sunt ab ipsa fixa Romæ sede divelli. Obfuisse haud modicum usu rerum reperitur Pontificum ab urbe protectio ad Comitatum, cum Imperatorum sive blanditiis sive minis, contrariis hisce ex adverso pugnantibus ventis, exposita sæpe noscatur magno periculo Petri navicula, cu-

LIV. Imp. Constant. accersit Vigilium.

LV. Non recedendum ab urbe Pontificibus.

CHRISTI
546.VIGILII PAP.
7.JUSTINIANI IMP. 20.
TOTILÆ REG. 5.

cujus clavum immobilis sedens Romanus Pontifex tutius teneat.

LVI.

Hoc igitur anno, qui (ut dictum est) a Procopio undecimus belli Gothici numeratur, Vigilium Papam Roma recessisse Constantinopolim profecturum, & in Siciliam pervenisse, idem affirmat: ubi Dacium Mediolanensem Episcopum Constantinopoli venientem obviam habuit, & legatum suscepit ab Ephræmio Episcopo Antiocheno missum, a quibus cuncta quæ Constantinopoli gesta essent, exploratus intellexit. Quid autem egerit ubi ea omnia comperta habuit, a Facundo

(a) Facundus pro defensionem fecerunt, dicerent quod Ecclesiam Romanam consulerent, & sententiam Vigilii ejus Præsulis expectarent: cui, quantum ad illos attinet, non permisissent censere quod senserit, ante statuentes, ut si quis Theodorum Mopsuestenum cum suis dogmatibus & epistolam venerabilis Iba non anathematizat, sit anathema. Sed ecce jam veniens, ex itinere, quod ei videbatur edixit, & facti hujus auctori correctionem tumultuariæ suæ transgressionis indicit; & nisi citius quod male factum est, auferretur, etiam vindicturum se esse prædixit, protestans & dicens cum Apostolo & Timotheo (b): Ne forte cum venero, non quales volo inveniam vos, & ego inveniar a vobis qualem non vultis. Erant hæc scripta in epistola quam Constantinopolim Vigilii misit, quam etiam iisdem præcurrentibus legatis dedit ad Imperatorem, ne quid innovari pateretur: nam subdit idem Facundus:

Præter quod & a vestra clementia summis precibus, summoque adnitu per suos legatos petit, sicut eum venientem diversæ provincie contestata sunt, ne partiamini stare quod factum est: tale si quidem ipsius facti crimen esse judicavit, ut illo Doctoris Gentium testimonio duceret arguendum, quo discipulo Timotheo scribens dixit: Deposita custodia, devotans profanas vocum novitates, & oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt. Quid ergo adhuc queritur, utrum

LVII.
Quæ Vigilii Constantinopolim scripserit.

PAGIUS
V.
Emissum fuit anno DXLIV.

A num. LVI. ad LXI. Vigilium, ac reliqui Occidentis Episcopi Edictum contra Tria Capitula subscribere recusabant, arbitrati id absque gravi in Synodum Chalcedonensem injuria perfici nullo modo posse. Quare Imperator curavit plena Synodo quæstionem in Regia Urbe discutere, utque illuc Patriarchas facilius pertraheret, Acephalorum sectæ ad Orthodoxam societatem reducendæ studium prætexit. Vigilium etiam ab Imperatore ad Synodum vocatus fuit, qui tamen non recta Constantinopolim perrexit, sed in Siciliam profectus est, eo consilio ut ibidem Synodus co-

contra fidem & Synodum Chalcedonensem factum fuerit (quod dolemus) quando ille, cujus dicebatur expectari sententia, profanas vocum novitates & oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt, in ipsius facti auctorem sibi vendicaverat arguendas? Denique etiam beatum Dacium Mediolanensem Episcopum, quem hinc reversum in Sicilia se vidisse perhibuit & alios consecratos suos, sed venerabilis memoria Stephanum solum, quem Romana Ecclesia, cui per Dei gratiam præsidet, hic habuit responsalem, & per missos Ecclesia suos approbavit, quod & pro hac causa a venerabilis Menna hujus regie urbis Episcopi communione suspendit, & eos qui ei communicaverant, sub debita satisfactione suscepit.

Quod non faceret nisi contrarium Synodo Chalcedonensi, quod factum est; sicut & alii, judicaret: non autem solos quos commemoravimus sanctos & venerabiles viros hoc secum judicasse monstravit, quando non tacuit quod Romanam quoque universitas egressientem, quod venientem Africa, atque etiam Sardinia, quamquam non per eas transferit, per ipsius tamen consilium publica eum contestatione pulsaverint, sicut Hellas & Illyricus provincie, per quas venit; ut nullatenus novitati, que facta est; acquiescat. Non ergo civilis hæc causa credenda est, nec talis que pro Ecclesiarum pace ferenda sit; sed que merito judicaretur contra ipsius Catholice fidei statum hæreticorum subreptione commota; pro qua pars maxima orbis Christiani, que potuit, primum inter primos Christianos sacerdotem publica contestatione pulsavit: & Romana quidem universitas atque Africa, priusquam Romani Antistitis acceperimus epistolam, non parvo jam agnovimus indicio, quid de hujus facti novitate sentirent. Hactenus Facundus de Vigilii Papæ rebus gestis hoc anno antequam pervenerit Constantinopolim, quod sequenti anno contigisse suo loco dicemus.

Porro ipsum Vigilium diutius mansisse in Sicilia, indeque laboranti fame Urbis frumentum misisse, Procopius testatur, ubi

geretur. De ejus in Sicilia mora hæc scribit Procopius lib. 3. de Bell. Goth. cap. 6. loquens de gestis anno belli Gothici XII. vere ineunte hujus Christi anni inchoato: Vigilium Romanus Pontifex Byzantium Imperatoris accitum venit ex Sicilia, ubi jamdiu degerat profectio- nis illius causa. Vigilium anno superiori in Sicilia moratum fuisse, indeque naves onerarias frumento onustas tunc Romam misisse, hujus anni initio ex eodem Procopio ostendi. Perperam autem scribit Baronius cum hoc anno in Siciliam profectum esse, & naves illas misisse. Vigilium enim longo tempore in ea

LVIII.
Multa provincie contestata sunt Vigilium Papæ.

LIX.

CHRISTI
546.VIGILII PAP.
7.JUSTINIANI IMP. 20.
TOTILÆ REG. 5.

(a) Procop. ubi ait (a): Per idem tempus Vigilium urbis Romana Præsul, cum in Sicilia esset, magnum navium numerum frumento complet, & Romam transmittit, ratus omnino Urbem tuto adire hos posse, qui onera navibus importarent. Qui utique cum Romanum ad Portum cursum tenerent, hostes eorum adventu percognito, paulo ante priores ipsi cum in Portum venissent, intra muros delituerunt, ut ea naves jam descendentes nullo negotio caperent. Sed hos, qui in manibus erant custodes mox conspicati, & propugnaculis veste altius agitata, signum navitis ad se navigantibus dabant, ne ultra progredirentur, sed alio quocumque possent, venterent vela. Illi vero prodito signo non intellecto, sed rati potius, qui in Portu erant, Romanos præ gaudio ex suo adventu alacres factos id signum dedisse, seque ad Portum ineundum hortari, prospero ac præsentis afflante his vento, intra Portum celerrime cum navibus pervenerunt; in quibus Valentinus Episcopus quidam cum Romanis plerisque aliis navigabat. Tunc barbari ex insidiis confestim exorti, naves omnes, nemine defendente, mox capiunt, Episcopum cum Romanis comprehensum ad Totilam ducunt, ceteros vero obruncant; & cum oneribus naves remulco trahentes evestigat abeunt. Totilas interea cum Episcopum quid sibi jam vellet rogasset, & mendacii aperiens convicisset, utrasque illi manus præcidit. Hæc Procopius, qui de longa Vigilii in Sicilia mora, deque profectio- ne ipsius anno sequenti Constantinopolim agit.

LX.

Porro onerasse naves Vigilium ex Ecclesie frumento, possumus intelligere; quod constat amplissimum fuisse Romanæ Ecclesie in Sicilia patrimonium, ut ex sancti Gregorii epistolis liquet. Quod autem ad Valentinum Episcopum pertinet; huic fuisse Episcopum Silvæ Candidæ, alio titulo sanctarum Ruffinæ atque Secundæ; Anastasius tradit, missumque a Vigilio in Urbem, ut ibi Vicarius consideret, affirmat: quem reversum ad

PAGIUS

Provincia mansisse, ostendant Legationes, quas ibidem excepit. Africæ quippe, ac Sardinie Episcopi eum per Oratores rogarunt, ne novis Justiniani contra Tria Capitula Decretis acquiesceret, ut testatur Facundus lib. 4. cap. 3. Quod Romanæ quoque universitas egressientem, quod venientem Africa, atque Sardinia, quamquam non per eas transferit, per ipsius tamen consilium publica eum contestatione pulsaverint, sicut Hellas, & Illyricus Provincia, per quas venit, ut nullatenus novitati, que facta est acquiesceret. Quibus ex verbis etiam colligere est, Edictum contra Tria Capitula anno DXLIV. Constantinopoli datum fuisse, & a Vigilio Romæ acceptum; cum antequam Romæ egrediretur, eum Romani rogaverint, ne il-

Vigilium Constantinopoli jam agentem, quæ postea dicentur, ostendunt. Ad hæc insuper addit Anastasius, ipsum Vigilium in Sicilia commorantem, Catanæ ordinationem habuisse mense Decembri, ordinasseque presbyteros atque diaconos, ex quibus Romam misisse Ampliatum presbyterum Vicedominum suum, Valentinum vero (quem diximus ad cleri gubernationem, utque loco Pontificis Vicarius ibi degeret in ædibus Lateranensibus. Dum vero subdit, in vigilia Natalis Domini eundem Pontificem pervenisse Constantinopolim, ex dicendis e Procopio mendacii redarguitur. At hic finis esto rerum gestarum hujus anni Vigilii Romani Pontificis. Cæterum annis singulis inchoatæ tragediæ Actus luctuosi inferentur in scenam cunctis spectandi. Quæ vero reliquarum hujus anni rerum gestarum narratio superest, prosequamur.

Hoc eodem anno, cum Auxanius Arelatenfis Episcopus ex hac vita migrasset, in locum ejus subrogatus est Aurelianus, quem Vigilium suum decrevit esse Vicarium. Epistola autem tunc ad eum scripta ab ipso Romano Pontifice sic se habet:

Dilectissimo fratri Aureliano
Vigilium.

Administrationem vicium nostrarum fraternitati vestræ animo libenti committimus, & credimus charitatis vestræ officio actibus Deo placitis diligenter universa compleri, quando & summi sacerdotii consortio vos dignos divina esse gratia judicavit, & gloriosissimi Childeberti Francorum Regis Christiana & Deo placita in perhibendo vobis testimonium voluntas accessit. Quapropter vices nostras vestræ charitati hac auctoritate committimus, ut universa quæ decessorum nostrorum vel canonum statuta sanxerunt, Deo congruis operibus faciendo atque servando, & nostrum & prædicti gloriosi Regis judicium circa charitatem tuam relictum fuisse possis ostendere. Sacrarum enim Scripturarum nos docet auctoritas, quia

Vigilium ordinationem in Sicilia habet.

LXI.
Vigilii Papæ epistola ad Aurelian. Episc. Arelat.

LXII.

li acquiesceret. Refert illum Facundi locum Baronius num. L. aliumque in eandem rem ejusdem Auctoris num. XLVII. Imo dum Vigilium adhuc Romæ esset, Pelagius & Ferrandus in Africa positum de quæstionibus consultit, & a Ferrando post longam taciturnitatem responsum accepit. Quare Vigilium in Siciliam tardius profectum non est, quam sub finem anni DXLIV. Diem discessus ejus ab Urbe nobis conservavit Anastasius.

Adhæc Victor Tununensis, qui hoc tempore vixit, recte ait: Post Consulatum Basilii V. C. anno IV. (qui secundum ejus supputandi modum est annus Christi DXLIV.) Justinianus Imp. Acephalorum subreptionibus insignis Vigilium Romanum Episcopum subtiliter compellit, ut ad Ur-

CHRISTI 546.

VIGILII PAP. 7.

JUSTINIANI IMP. 20. TOTILÆ REG. 5.

CHRISTI 546.

VIGILII PAP. 7.

JUSTINIANI IMP. 20. TOTILÆ REG. 5.

quia Christus Deus & Dominus Salvator noster prius universa quæ bona sunt facere voluit, quam docere: scriptum est enim (a): Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cepit Jesus facere & docere, usque in diem qua præcipiens Apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est. Item quid commendo Timotheum Doctor Gentium dicat Apostolus, fraternitatem tuam semper ante oculos habere & confidimus: ait enim (b): Confortare in gratia, quæ est in Christo Jesu: & quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. Et item ipse (c): Solicite curate ipsum probabilem exhibere Domini operarium, inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. Et iterum (d): Labora sicut bonus miles Christi Jesu. Intellige quæ dico: dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum.

LXII.

Si quam ergo inter fratres diabolus humani generis hostis antiquus zizaniam seminaverit calliditate nequitie consueta, aut de aliquo sacerdote fraternitati tuæ, servatis majorum per omnia constitutis, fuerit querela deposita: adhibitis tibi fratribus & Coepiscopis secundum qualitatem negotii numero competenti, causam canonicam & Apostolicam ordinatione discutens, ea sententia definies, quæ & decessorum nostrorum conveniat statutis, & Deo æquitatem in omnibus diligenti sit grata. Si quod vero de religione fidei (quod Deus auferat) fuerit certamen exortum, aut tale aliquod negotium fortassis emergerit, quod pro sui magnitudine ibidem nequeat deserviri: veritate discussa, relationis serie distincta, ad nostram consultationem potius ut remittas hortamur: quia ita decessores vestros, qui decessorum nostrorum vices egisse monstrantur, fecisse, testimonium nostri declarat scripturæ: quatenus ea dispositione servata, Ecclesiæ unitas stabili firmitate persistens pacis bono in omnibus perfruatur, cujus velut hereditarium munus Christus Deus & Salvator noster ad calos, unde nunquam defuit, rediturus, discipulis suis legitur reliquisse, dicens: (e) Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.

(e) Jo. x4.

PAGIUS Vigilur a Justiniano Constantinopolim evocatur ut damnet Trica Capitula.

hem Regiam properaret, & sub speciem congregationis eorum, qui ab Ecclesiâ sunt societate divisi, Trica Capitula condemnaret. Præterea Vigilur tradit, hæc se ad Justinianum suo nomine per Nuncium deferenda dixisse: Nos ad Pietatem tuam felicitantes ante septem annos de Civitate nostra sic egressi sumus, ut nulla haberemus privata negotia. Data est hæc Epistola Nominis Februarii anni DLII. ut infra ostendetur. Parte altera Clerici Italiæ in Epistola Legatis Francorum, qui Constantinopolim proficiscebantur,

Et ut universa fraternitas vestra diligenti possit ratione complere, Episcopis quibus pro vice nostra te præesse volumus, nos præcepta destinasse signamus; ut & illi vobis obedientiam exhibere debeant competentem, & fraternitas tua eos in Christi charitate complectens, exemplis bonorum potius operum ad quæ sunt Deo placita faciendâ semper invitet. Illud pari eis auctoritate signavimus, ne quis sine Formata tuæ fraternitatis ad longiora loca audeat proficisci: sed ut consuetudinem illam debeant custodire, quam constat semper nostræ sedis habuisse Vicarium, & a vobis Formatam postulant, si causarum suarum necessitate compulsi ad longiora itinera destinare disponunt. Sed ne in aliquo sedis nostræ Vicarius minor suis decessoribus videatur, necessarium fore credimus pallii vobis usum, quemadmodum decessori vestro hæctenus dederamus, præsentis auctoritate concedere: ut & morum, & omnium bonarum rerum vobis beato Petro Apostolo suffragante, non desit ornatus.

LXIII.

Pallio donatur Archiepiscopo a Vigilio Papa.

Oportet ergo charitatem vestram sacerdotali semper studio inter dominos filios nostros clementissimos Principes, & gloriosissimum virum, id est, filium nostrum Childebertum Regem gratia intacta fœdera custodire. Scitis enim, nec vos convenit ignorare, quod necessario prædicatis, quia Scriptura pronunciat, dicens: (f) Beati pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona. Et hoc quod vestrum facere desideramus affectum, ut glorioso viro filio nostro Patricio Bellisario destinatis scriptis gratias referatis, qui homini vestro laborem ad clementissimum Principem abstulit transeundi, sed mox ut responsum recepit, nobis suis litteris indicavit. Dominus te incolumem custodiat, frater charissime. Data XI. Kalendas Septembris. Quinquies post Consul. Basilii V. C. Dedit & alias eodem argumento ad Galliarum Episcopos, quæ sic se habent:

LXIV.

(f) Romæ 10.

Dilectissimis fratribus universis Episcopis qui sub regno gloriosissimi filii nostri Childeberti Regis sunt per Gallias constituti, Vigilur.

Admonet nos loci nostri ministerium divina misericordia Domini collatum, Domini-

LXV. Epistola Vigilii Papæ ad Galliarum Episcopos.

tur, directa, inquit: Veniens ibi (scilicet Cypolium) ante sex annos istos Beatissimus Papa Vigilur, magis autem, ut quod verius est, dicitur, prope violenter deductus, caperunt ibi ipsum expectare, ut damnationem aliquorum Capitulorum faceret, per quam Sancta Synodus modis omnibus solveretur. Scripta autem ea Epistola anno DLI. & Clerici illi loquuntur de Vigilur ex Urbe Roma abitu, qui exeunte DXLIV. contigit; quamvis Baronius eum hoc anno ex Urbe in Siciliam digressum esse tradat.

Quan-

mini gratia protegente, nec legentis *cavitando periculum, bonis potius palmam retributionis promissæ & studemus & mereamur accipere. Unde quantum nobis Christus Deus Dominus & Salvator noster primi Apostolorum locum pro ineffabili pietatis suæ gerere largitate concessit; tantum nos de universalium pace Ecclesiarum, quæ licet in multis, una tamen est toto Orbe diffusa, incessante studio convenit esse sollicitos. Quippe quia nos sacrarum Scripturarum eloquia reddunt diligenter instructos, quod cum Moyses Dei famulus divinis jussionibus obsecundans ad montem voluisset ascendere, loco sui Aaron & Hur legitur reliquisse, dicens: (a) Expectate hic, donec revertamur ad vos. Habetis Aaron & Hur vobiscum: si quid natum fuerit quaestio, referetis ad eos. Ita enim inter sacerdotes Domini potest pax super omnia Deo placita custodiri, si fuerit qui vicum nostrarum auctoritate subnixus, personam nostram in Galliarum partibus præsentans secundum consuetudinem a nostris decessoribus attributam sapientiam sollicita indagatione custodiens, si quam humani generis hostis antiquus zizaniam inter Dei famulos nequitia consueta seminare tentaverit, sapientia suâ moderamine, adhibitis sibi fratribus & Coepiscopis nostris, iustitia Deo placita scandala orta submoveat.

(a) Exod. 24.

LXVI.

Unde quia dudum Auxano quondam Arelatenfis civitatis Antistiti vicium nostrarum sollicitudinem dederamus, sed cursum vitæ presentis implendo, de hac luce migravit, in cujus loco Aurelianus frater noster noscitur successisse: necessarium valde credimus sollicitudinem hanc a nobis antefato debere committi, confidentes illum & pro loci sui qualitate bonis actibus universa quæ Deo placeant posse complere, & maxime cum gloriosus filius noster Childebertus Rex testimonium bonæ conscientie pro Christiana suâ voluntatis devotione perhibuit. Oportet erant. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS VII. Vigilur inter Constantinopolim invitatus susceptus.

Quando Clerici Italiæ scribunt, Vigilur prope violenter deductum, Anastasio non favent, qui ait eum captum esse Romæ, iussu Theodora Augustæ ab Anthemio Scribone, qui invenit eum in Ecclesiâ Sancta Cecilia, X. Kalend. Decemb. qui erat Natalis ejus dies, sed Vigilur invitum illud iter suscepisse innuunt. Alia etiam fabulosa de Vigilur habet Anastasius, ut observavit Baronius num. LIV. Profecto Justinianus, qui Vigilur in suam sententiam pertrahere volebat, eum indigne haberi mandare non potuerat. Scribit etiam Anastasius eum ingressum

esse Constantinopolim in Vigilia Domini Nostri Jesu Christi, ubi si intelligat de Vigilia Nativitatis Domini, ut intelligere videtur, fallitur; cum paulo antea dixerit, eum permissum esse facere ordinationem per mensem Decembrem, & postea Constantinopolim profectum relicta Sicilia. Non inde tamen sequitur, Anastasium etiam in die quo Vigilur Roma discessit, fallum esse; cum ex ipomet constet, Vigilur ordinationem in diem XXII. Novemb. Sanctæ Cecilie Sacrum incidisse. [1]

Et quia omnino necesse est, ut pro diversis confratribus, Deo juvante, tractandis, statutis aptisque temporibus Episcoporum Synodum debeat congregare: idcirco præsentis auctoritate censemus, ut nullus, ubi aut quando constituerit, se audeat excusare, excepta infirmitatis causa, quam humana non potest vitare fragilitas, aut certe quem digna excusationis ratio fecerit non venire. Omnibus nihilominus scientibus, quid Christum Dominum & Salvator noster pia institutione pronunciat, dicens (b): Quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quancumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in caelis est. Quemadmodum autem quis sibi quæ postulat credit posse concedi, si congregationis sanctæ condonum, ubi Dominus præsentiam suam promissis modis omnibus affuturam, sine aliqua rectæ excusationis causa evitare crederit? Sed sicut præfati sumus, si iusta causa illum ad Synodum fecerit non venire, pro se aut presbyterum aut diaconum destinare non differat, quatenus quæ fuerunt constituta, per eos possit agnoscere, & definita complere. Pari auctoritate mandantes, ut nullus sine prædicti Formata ad longinquiora loca audeat proficisci: præsertim quia & decessorum nostrorum decessoribus ejus, quibus vices suas commississe præteritis temporibus releguntur, sic definitum statuta: ut his omnibus obedientia Deo placita custoditis, pax Ecclesiarum stabili firmitate persistat, & sicut Doctor Gentium dicit Apostolus (c), Ecclesiâ Dei possit sine ruga & macula permanere. Dominus vos incolumem custodiat, fratres charissimi.

Hoc anno Ephræm Episcopus Antiochenus, cum sedisset ferme viginti an-

LXVII.

(b) Mat. 28.

(c) Ephe. 5.

LXVIII.

esse Constantinopolim in Vigilia Domini Nostri Jesu Christi, ubi si intelligat de Vigilia Nativitatis Domini, ut intelligere videtur, fallitur; cum paulo antea dixerit, eum permissum esse facere ordinationem per mensem Decembrem, & postea Constantinopolim profectum relicta Sicilia. Non inde tamen sequitur, Anastasium etiam in die quo Vigilur Roma discessit, fallum esse; cum ex ipomet constet, Vigilur ordinationem in diem XXII. Novemb. Sanctæ Cecilie Sacrum incidisse. [1]

Ad num. LXVIII. & seqq. Tam in Chronico Ni-

VIII.

NOTÆ

[1] Nuper opera Cl. Baluzii Miscellan. Tom. V. pag. 461. prodit scriptum quoddam continens integram Confessionem fidei editam a Vigilur eodem tempore, quo & condemnationem Theodori pronunciatam. Transmissam autem censo ab eodem Vigilur ad Clerum Romanum, ut de rebus a se gestis certiorum illum faceret. Eadem vero tradita ab eodem Clero videtur Legatis, quos cum alia Epistola a se scripta ad Provinciales Episcopos direxit, ut erit-ur

CHRISTI
546.VIGILII PAP.
7.JUSTINIANI IMP. 20.
TOTILÆ REG. 5.Domnus
Antioche-
nus Episc.

annos ~~ex~~ ex hac vita migrat; in cuius locum Domnus ejus nominis secundus est subrogatus. Hæc ex Nicephori Chronico. Qui autem eum anno superiori diem obiisse putarunt; ex his quæ ipsum egisse cum Justiniano Imperatore hoc anno vidimus, errare noscuntur. Idem dicendum de Petro Episcopo Hierosolymitano, quem non ante præsentem annum diem obiisse oportuit, licet anno superiori eum defunctum ponant: in cuius locum suffectum esse Macarium secundum hujus nominis, cum Evagrius tum Nicephorus tradunt. Quæ autem hujus Petri obitum præcesserint ante sex menses memoria digna, & prophetia de ejus obitu, quæ & ejus vitæ sanctitatem commendat, narratam a Sophronio (a): hic historiam at-
texamus: quam cum a Sophronio petitam dicimus, ita quidem more majorum citare consuevimus librum illum qui a Joanne conscriptus ad Sophronium legi-

(a) Sophro-
nii. Prat. Spir.
c. 117.PAGIUS
Movitur
Ephre-
mius An-
tiochenus.

Nicephori, quam in Tabulis Theophanis Ephre-
mio Episcopo Antiocheno anni XVIII. assignan-
tur. Quare mors ejus retrahenda ad annum
quingentesimum quadragesimum quintum, cum
anno DXXVII. ad Sedem illam evectus fuerit.
Quam ob rem Auctor Tabularum Theophani in-
fertur ad annum Incarnat. secundum Alex.
DXXXVIII. qui Kalendis Septemb. anni Chris-
ti DXLV. inchoatur, initium Domini seu Do-
mini Epemii successoris accurate collocavit.
Facundus lib. 4. cap. 4. de Zoilo Alexandrino
Episcopo hæc scribit: Zoilus quoque Alexandri-
na Urbis Antistes, cum Romanum Episcopum ve-
nire cognosceret, obvium illi ad Siciliam misit,
præsentii sc. anno. Quæ cum Baronius Facun-
dum scribere de Ephremio per inconsiderantiam

tur: etenim apud Damascenum, necnon
apud Septimæ Synodi Acta Sophronii no-
mine citatus habetur. Ait igitur auctor:

Narravit nobis Abbatisa Damiana so-
litaria mater Abbatis Athenogenis Epi-
scopi Petrensis, dicens: Erat quidam Ab-
bas in sancto monte Sina, nomine Geor-
gius, miræ virtutis, & abstinentia vir.
Huic Abbati Georgio magno sabbati die
in cellula sua venit desiderium faciendi
sacrum diem Resurrectionis in sancta ci-
vitate, & sumere veneranda mysteria in
sancta Christi Dei nostri Resurrectione.
Per totum ergo diem senior hujusmodi co-
gitatione sollicitabatur, & orabat. Cum
itaque sero factum esset, venit discipu-
lus ejus, dicens ei: Jube, Pater, ut ea-
mus ad synaxim. Senex autem respondit
ei: Vade, & tempore sanctæ communi-
onis veni ad me, & pergam. Mansit ita-
que senex in cellula. Cum autem ad-
venisset tempus sanctæ communionis in san-
cta

LXIX.
De Abba-
te Geor-
gio divi-
nitus
translato.

existimaret, ait illos, qui ante currentem an-
num Ephremium mortuum putarunt, errare;
cum tamen, ut notat Emin. Card. Norisius in
Dissertatione laudata, quæ Baronius num. XLVII.
ex Facundo narrat, de Zoilo, non de Ephre-
mio dicta sint. In Vita Sancti Symeonis Junio-
ris Stylitæ, quæ in Actis Bollandianis ad diem
XXIV. Maji legitur, num. 75. refertur, San-
ctum Symeonem Ephremii obitum prædixisse:
Deinde illucescente jam Venerit die convocavit de-
nuo fratres, dixitque: Pontifex Dei hac nocte e
vita migravit: vidi enim animam illius vultu
magna candidie vestita comitante, hoc transvo-
lantem, salutantemque me, & memoriam sui a-
pud Deum, ut facerem, præcipientem: commo-
rantemque qualiter erga me ac matrem meam
fue-

NOTÆ

tur e verbis illis eidem Epistolæ præmissis ut ipsas chartas in provincia vobiscum deferatis. Quæ
si vera sunt, cum in eadem narratione, Epistolæ præmissa, exprimat fugam Vigilii Chalcedo-
nem, & injuriæ ab illo ibidem perlata, ubi S. Papa casus est; jam constat legationem illam
per quam Clerus Romanus Epistolam suam misit ad Gallos componendam esse non quidem cum
anno 551. ut contendit hic Pagius, sed cum anno 552. ut vult Siermondus, nam postremis anni
551. diebus Vigilii Chalcedonem fugit. Nec Pagii objecta contrarium plane evincunt, nam
sexennium illud ab adventu Vigilii Constantinopolim, de quo in Epistola Cleri Romani, du-
ci commode potest ab ingressu Pontificis Constantinopolim; & anno 552. Anastasius biennium
compleverat, & aliquot menses ex quo ab Aurelianensibus missus fuerat Constantinopolim; qua-
propter rectissime dici potuit ante biennium missum fuisse.

Fortè tamen in veteri illo fragmento duo simul, quæ diverso tempore acciderunt, confusa
sunt. Primo literæ indicantur ejusdem Vigilii, quibus damnavit Theodorum, & suspendit, (Men-
nam) sed non adhuc eadem sententia publicata fuerat. Sed usque nunc non est proposita charta
ipsa. Hæc damnatio decreta ibidem legitur, ante sex menses, mensis scilicet sex ante quam
publicaretur. Quorum forte mensium initium sumendum est ex die VIII. Kal. Septembris (ita
in eodem fragmento legitur, cum in sententia quæ integra in Collectione Conciliorum refertur
sit XIX. Kal. Septembris) Justiniani XXV. Post Consulatum Basilii X. Hæc forte literæ missæ sunt
primo a Clero Romano ad Gallos anno eodem 551. Dein novas literas a Vigilio acceperunt
Romani, quibus certiores facti sunt de fuga Pontificis Chalcedonem & de promulgatione sen-
tentia in Mennam & Theodorum. Tunc demum in Civitate Regia, & in locis frequentioribus
proposita est charta damnationis ejusdem Theodori, & excommunicationis Episcoporum huic erro-
ri consentientium. Hæc enim omnia in eodem Baluziano monumento leguntur. Et hæc pariter
Epistola altero a priori, anno nempe 552. Roma in Galliam missa fuit. Ex his intelligimus va-
nam esse Norisii, quam Pagius adoptavit conjecturam, nimirum sententiam damnationis in Theo-
dorum vulgatam a Vigilio non fuisse. Facile tamen suppressa suspensio Mennæ credi potest,
nihil enim de promulgatione sententia in illum hic dicitur. MANSI

CHRISTI
546.VIGILII PAP.
7.JUSTINIANI IMP. 20.
TOTILÆ REG. 5.

Et Resurrectione, inventus est senex pro-
pe Archiepiscopum beatum Petrum, qui
præbuit tum illi, tum presbyteris sanctam
communione. Videns igitur eum Patriar-
cha, dixit Mennæ assessori suo: Quando
venit Abbas montis Sinai? Respondit il-
le: Per orationes vestras, domine, non
vidi illum nisi nunc solummodo. Tunc ait
Patriarcha: Dic illi ut non recedat: vo-
lo enim ut mecum sumat cibum. Ille vero
profectus id dixit seni. Qui ait: Volun-
tas Dei fiat. Cum ergo salutasset syna-
xes, adorato sancto monumento, inventus
est in cellula sua. Ecce discipulus ejus
pulsavit, & dixit. Pater veni ut commu-
nices. Senex vero profectus in ecclesiam
cum discipulo suo, iterum jussit vene-
randa mysteria.

LXX.
Georgii
Abbatis
excusatio
& prædi-
ctio.

Petrus autem Archiepiscopus contrista-
tus quod illi inobediens fuisset, post so-
lemnitatem misit ad Episcopum Phari Ab-
batem Photinum & ad Patres Sina, ut Ab-
batem ad se mitterent. Cum ergo venis-
set qui attulerat litteras, dedissetque il-
las, misit & senex tres presbyteros, Ab-
batem scilicet Stephanum Cappadocem ma-
gnum illum virum, cujus & supra memi-
nimus, & Abbatem Zosimum cujus etiam
superius mentionem fecimus, & Abbatem
Dulcitium Romanum ad Patriarcham, pur-
gavitque se ipsum senior scribens ac di-
cens: Absit a me, mi domine sanctissime,
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

fuerit affectus. Hisce de Pontifice fratribus a Sy-
meone prædictis, notarunt illi tempus, conpererunt-
que hac ipsa nocte Sanctum Ephremium decessisse.
Photius in Biblioth. Cod. CCXXXVIII. varia
exscribit ex Orationibus Sancti Ephraem Theo-
politani Patriarchæ, & Cod. CCXXXIX. refert,
quæ exscripsit ex Libris quatuor ejusdem Ephre-
mii de Sacris Antiochiæ legibus.

IX.
Macarius
Episc.
Hierosoly-
mitanus.

Victor Tununenſis anno post Consulatum Bas-
ilii IV. qui secundum ejus loquendi modum est
annus Christi DXLIV. ait: Hierosolymitana Ec-
clesia Presulatum post Petrum Macarium suscepit.
Quare cum Sedem inierit Petrus anno DXXIV.
eique tam in Tabulis Theophanis, quam in Chro-
nico Nicephori anni viginti attribuantur, ultra
illum Christi annum viginti non prorogavit. Cum
autem ex Facundo lib. 4. cap. 4. constet, tam
Ephremium Antiochenum, quam Petrum Hiero-
solymitanum Edicto Justiniani contra Tria Ca-
pitula, licet invidos, subscripsisse, ut videre
est apud Baronium num. XLVIII. & seqq. recte
inde inferat Card. Norisius citatus, illud tardius
quam anno DXLIV. emissum non fuisse; quod
& ex iis, quæ de anno discessus Vigilii a Ro-
mana Urbe hoc anno diximus, etiam manife-
stum redditur. Quare frustra Garnerius in Dis-
sert. de V. Synodo generali cap. 3. contendit.
Edictum illud a Justiniano publicatum esse an-
no DXLV. circa autumnum.

X.
Epocha
Concilio-
rum Uer-
densis &
Valentini.

Duo hoc anno Concilia in Hispaniis celebra-
ta, quorum nulla in Annal. Ecclesiast. mentio;
alterum Uerda, quæ Tarraconensis Provinciae Ci-
vitas; alterum Valentia, quæ hodie Regni Valen-
tini Caput & Sedes Archiepiscopalis. Codex
enim MS. Conciliorum Hispaniæ Lucentis, qui
alios omnes Bibliothecæ Regis Catholici anti-

ut sanctum Angelum vestrum contempse-
rim. Scripsit autem idem Georgius Abbas
& hoc ad eum: Ut sciat beatitudi vestra,
post sex menses Christo Domino & Deo
nostro simul occurrere sumus, & illic ado-
rabo vos. Egressi itaque presbyteri dede-
runt Patriarchæ litteras. Dixerunt tamen
& hoc ei quoniam senex multos annos ha-
bebat, ex quo non venerat in Palestinam.
Offendebant item & litteras Episcopi Pha-
ri simul contestantes, quod ferme septua-
ginta annos habebat senex, ex quo de san-
cto monte Sina non exierat. Sanctus ve-
ro & mitissimus Petrus afferebat testes eos
qui tunc affuerant, Episcopos & clericos,
dicentes: Vere nos senem vidimus, & o-
mnes osculo sancto illum salutavimus.
Postquam igitur impleti sunt sex menses,
requieverunt in pace senex & Patriarcha,
juxta scilicet ipsius senis prophetiam.
Hucusque ibi: quibus videas his innova-
ta antiqua signa Habacuc & Philippi dia-
coni, qui in momento translati sunt in
loco in locum. Voluntatem enim timen-
tium se facit Dominus, & desiderium
pauperum exaudit. Etenim cupienti seni
ultimum suum Pascha agere Hierosolymis,
id magno miraculo præstitit ei Deus di-
ves in omnes qui invocant illum, non se-
nescens, ut virtute ex diuturnitate tem-
poris minuatur, quo minus præstare sem-
per valeat, quod olim aliis concessisse
legitur. C 2 Qui

quitate superat, quique descriptus fuit, & Ro-
mam missus, cum Decreto Gratiani emendan-
do Gregorius XIII. Pontifex Rom. opera usus
doctissimorum Virorum, incumberet, id diserte
testatur de Herdensi, ut nos docet Gaspar Loai-
sa in Præfatione sua loquens de Codicibus MSS.
quibus fuit usus in Editione Conciliorum Hisp.
ubi enim varii MSS. Codices habent, anno quinto-
decimo Theodoredi Regis, sub die octavo mensis
Augusti, vel Theodoredi Regis, in Lucensi legi-
tur; Anno quinto decimo Theodis Regis, qui
cum regnare cœperit in Hispania anno DXXXI.
post diem quartum mensis Decembris, ut mox
ostendemus, mense Augusto currentis anni Re-
gni decimum quintum numerabat. Ad hæc Ga-
spar Escolanus in Historia Civitatis & Regni Va-
lentiniensis lingua Hispanica scripta lib. 2. cap. 9.
notavit omnes antiquos Codices MSS. uno ex-
cepto Vigilano seu Alveldensi Era MXIV. seu Chri-
sti CMLXXXVI. exarato habere utrumque Conci-
lium Era DLXXXIV. qui Christi est DXLVI.
congregatum fuisse, & Vigilano, qui habet
eram DLXXXVII. errorem Exscriptoris pro-
dere, & ex aliis corrigendum esse. Loco vero
Theodoredi vel Theodori, legendum esse, Theu-
dis, duratio utriusque Regis demonstrat; cum
Theodoricus Era DLXIV. anno sc. Christi DXXXVI
obierit, & Theudis Era DLXXXIV. seu anno
Christi DXLVI. annum Regni decimum quin-
tum numerarit. Imperiti itaque Exscriptores
loco, Theudis, posuere, Theodoredi, & alii,
Theodoricus. Quare Em. Card. de Aguierre Tom.
II. Concil. Hisp. pag. 282. & seqq. ac Nicolaus
Antonius anno MDCLXXXIV. demortuus Tom.
I. Biblioth. Hispanæ Veteris pag. 208. utrum-
que Concilium accurate usque ad hunc annum di-

CHRISTI
546.VIGILII PAP.
7.JUSTINIANI IMP. 20.
TOTILÆ REG. 5.LXXI.
De Macario Episcopo Hierosol.

(a) Sophr. Frat. Spir. c. 19.

(b) Idem c. 96.

Qui autem in locum Petri successus est in sedem Hierosolymitanam Episcopus (ut dictum est) Macarius nomine, in suspicionem adductus est hæresis: adeo ut multi ab ejus se communione separarint, ut patet ex eodem Sophronio (a): verum id potius ex levitate quam veritate factum, ostendunt quæ ab eodem auctore narrantur inferius verbis istis (b): Cum alius hic fuisset senex genere Arabs, Julianus nomine, captus oculis, ipse aliquando scandalizatus est in Macarium Archiepiscopum Hierosolymitanum, nolentemque communicare illi. Quadam ergo die Abbas Julianus significavit Abbati Simeoni, qui erat in monte Mirabili, (distat autem a Theopholi mons ille miliaribus novem) dicens: Cæcus sum, & quo abeam nescio: neque vero habeo qui

PAGIUS
distulere, quemadmodum etiam Hieronymus Præiader in Hist. Catalaniæ lingua Hispana scripta, lib. 6. cap. 46. dum de Ilerdensi Concilio verba facit.XL.
Opiniones contrarias refelluntur.

Librariorum errores auxere, qui de utroque Concilio egere; & numeros recte ab eisdem descriptos corrumpere. Vascus enim ait, anno DXXXV. Theodorici Junioris XV. congregatum esse Concilium Ilerdense; Binius vero & Labbeus anno Christi DXXXIV. quo supponunt Theodorici annum Regni XV. numerasse; & denique Onuphrius in Chron. Ilerdense anno Christi DVII. & Valentini anno Christi DVIII. affigit, & quia in Codicem mendosum incidit, Concilium Ilerdense Flerdense vocat; nec ullus ex illis annum Eræ Hispanicæ LXXXIV. qui tamen solus temporis character certo difficultatem dirimere potest, memoravit; quia Eræ mendose a Librariis descriptam fuisse autumarunt. Onuphrius annum Christi DVII. & sequentem elegit, quia putavit in Actis utriusque Concilii annum XV. Theodorici Regis proficisci a Regno ejus Italico an. CDXCIII. inchoato, licet certum sit, Theodorici annos Regni sui Hispanici ab anno DXI. repetiisse. Binius denique & Labbeus annum illum XV. Theodorici ab anno

possit auxiliari mihi, & communicare Macario detrecto. Indica mihi, Pater, quid agere habeam de fratre qui fornicatus est, & de illo qui se cum eo juramento constrinxit. Respondit autem Abbas Simeon Abbati Juliano, dicens: Ne recedas, neque te ipsum a sancta Ecclesia separes: neque enim illa male habet gratiam Domini nostri Jesu Christi Filii Dei. Hæc de Macario ibi. In Vita (c) sancti Gregorii Episcopi Agrigentini proluxa atque honesta pariter mentio fit de Macario isto, eidemque spiritus prophetiæ tribuitur: ab eoque ipsum Gregorium fuisse diaconum ordinatum, auctor affirmat. Fuit autem hic ejus nominis secundus Hierosolymorum Episcopus: Senior enim Macarius vixit temporibus Constantini Magni Imperatoris.